141 J

1130, <febbraio 2 -  settembre 2 3 >

I  consoli del Comune impongono al marchese A lberto di Gavi di 
proteggere, nell'ambito della sua giurisdizione, i Genovesi e gli uomini 
di Voltaggio, Fiaccone e M ontaldo, di non congiurare contro questi tre 
castelli, ma anzi di aiutare i Genovesi a recuperarli in caso di perdita 
e di rinunciare contestualmente con i suoi eredi a qualsiasi diritto van
tato sugli stessi, di non imporre pedaggi se non quello, non superiore a 
18 denari per salma, sulla strada di Gavi, che dovrà essere vigilata, 
insieme a quelle della valle Scrivia e  di Marcarolo e, infine, di obbli
gare i suoi vassalli ad ottem perare alle stesse disposizioni.

C o p i a  autentica [C ], Vetustior, c. 23 r., dal registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [D ], Settimo, c. 23 r., da C; c o p i a  autentica [D’], Duplicatum, c. 258 r., 
da copia autentica in registro, del 1233, tratta dalla stessa fonte di C; c o p i a  sem
plice [E ], Liber A, c, 23 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra 
in xxia, infra in xxxvna » e « m °c° x x x , indictione vna »; in quello interno di D’ 
la seguente annotazione di mano quattrocentesca: « Extrahatur ».

Per le autentiche di C e D v. n. 142; per quella di D’ v. n. 128.
Per la datazione occorre fare riferimento all’entrata in carica dei consoli (2 feb

braio) e all’indizione genovese, in ritardo di un’unità fino al 23 settembre.
E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 26; F e r r e t t o , Documenti genovesi, n. 27;  

Codice diplomatico, I, n. 55.
R e g e s t o :  D e s im o n i , Documenti, p. 41.
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Precepta que consules fecerunt Alberto, marchioni de Gavioa.

In nomine Domini amen. Nos tres consules Ianue b, WEillelmus de 
Volta], Rubaldus Vetulus [et Bellamutus, millesimo] / (c. 23 v.) cente
simo xxx°, indictione [v ii]  °, qui sumus positi pro comuni utilitate 
civitatis in concordia de [nobis tribus ad Albertum de Ga]vi tale facimus 
mandatum d: « Precipimus igitur tibi, o Alberte de Gavi, ut ab hac die in 
a[ntea salves et] custodias homines civitatis Ianue eorumque episcopatus 
et homines Vultabii, Flaconis, Montisque® A l[ti personas et] eorum 
causas in toto districto de Gavi et non facias forgiam neque facere 
consentias super ullum hominem civit [atis Ianue n]eque eorum episco
patus nec super homines Vultabii, Flaconis Montisque Alti nec super 
eorum causas ultra illorum voluntatem. P[edagium q]uoque nec capias 
nec capere consentias d ef ullo lanuensi homine eiusdemque episcopatus 
neque de homine Vultabii, Flaconis ac Montis Alti. In consilio insuper 
neque in facto sis ut comune Ianue Vultabium vel Flaconem aut medie
tatem Montis Alti amittat. Si vero comune Ianue aliquod castrum ex 
his tribus castellis perdiderit, comune Ianue inde ad recuperandum sibi 
illud castrum adiuves, sed et refutacionem de Vultabio et Flacone medie- 
tateque Montis Alti et de districto et eorum pertinenciis per te et tuos 
heredes faciasg. Stratam de Gavi in districto de Gavi custodias, mespre- 
sam neque facias neque alicui homini Ianuam eunti vel ex ea reddeunti 
nec super personam neque super suam causam facere consentias. Preterea 
in stratis vallis de Schilviah et Mercoroli ullum hominem per eas ambu
lantem in persona neque in causa sua offendas neque offendere consentias. 
Si enim aliquis homo in his tribus stratis que hic sunt nominate offenderit 
et infra quindecim dies in laude Ianuensium consulum qui nunc sunt 
positi pro comunibus negociis vel fuerint non emendaverit, specialem 
guerram inde tu ei facias secumque pacem neque treguam1 stabilias nisi 
quantum per supradictorum consulum licentiam remanserit. Quod si 
Obertus Clericus de Figino, pater Lantelmi, aut filius eius Lantelmus 
vel fratres sui aut aliquis homo per se aliquem hominem Ianue vel 
ipsius episcopatus aut hominem Vultabii vel Flaconis aut Montis Alti in 
persona vel in causa su [a offe]nderit et infra quindecim dies in laude 
suprascriptorum Ianuensium consulum non emendaverit, consilium neque 
adiutorium ultra ei donec3 et de Gavi eum eicias et guerram sibi in 
laude supradictorum consulumk et in Gavi eum deinceps, nisi iussu
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supradictorum consulum, non recuperes. Non capias neque de ulla sauma 
que per stratam de Gavi vadat ultra denarios xvm  capere consencias, 
iterum nec capias neque consentias capere ullum pedaium1 in aliis stratis. 
E t tu facias nobis iurare illos homines de Gavi eosque tuos vassallos 
quos tibi per scriptum dicemus in laude supradictorum consulum, sed 
ea mandata que nos tres consules Ianue, qui [pro comuni]bus negociis 
nunc sumus, determinatim de Terdonensibus tibi dicemus ita determina
tim ea adimpleas sicut determinatim tibi iubebimusm. Hec omnia que 
superius scripta sunt per bonam fidem, sine fraude et malo ingenio, 
adimpleas, excepto de illis hominibus qui non habitant in Ianua neque 
in illo episcopatu neque in Vultabio neque in Flacone neque in Monte 
Alto, quodn si te offenderint et in laude suprascriptorum consulum 
non tibi emendaverint, non sis constrictus inde quin eis facias malum, 
quod si te offenderint et in laude supradictorum consulum illud tibi 
emendare voluerint, sis exinde constrictus ut malum eis non facias, et 
si te non offenderint, sis constrictus ut eos nullo modo offendas. Si vero 
in civitate Ianua0 consul non fuerit de suprascripto mandato, stes in 
laude unius hominis per compagnam civitatis Ianue quemadmodum in 
laude supradictorum consulum p ».